
Investment Relations

새로운가치를창조하는사회필요기업

2024년 1분기 실적발표



Forward Looking Statement

본 자료는 기관투자자와 일반투자자들을 대상으로 실시되는 투자미팅에서의 정보제공을 목적으로
동원산업㈜ (이하 “회사”)에 의해 작성되었으며 이의 반출, 복사 또는 타인에 대한 재배포는 금지됨을 알려드리는 바 입니다.

본 투자미팅에의 참석은 위와 같은 제한 사항의 준수에 대한 동의로 간주될 것이며,
제한 사항에 대한 위반은 관련 증권거래 법률에 대한 위반에 해당 될 수 있음을 유념해주시기 바랍니다.

본 자료에 포함된 회사의 경영실적 및 재무성과와 관련된 모든 정보는 기업회계기준에 따라 작성되었습니다.
“예측정보”는 개별 확인 절차를 거치지 않은 정보들입니다. 이는 과거가 아닌 미래에 발생할 사건과 관계된 사항으로
회사의 향후 예상되는 경영현황 및 재무실적을 의미하고, 표현상으로는 ‘예상’, ‘전망’, ‘계획’, ‘기대’, 등과 같은 단어를 포함합니다.

위 “예측정보”는 향후 경영환경의 변화 등에 따라 영향을 받으며, 본질적으로 불확실성을 내포하고 있는 바,
이러한 불확실성으로 인하여 실제 미래실적은 “예측정보”에 기재되거나 암시된 내용과 중대한 차이가 발생할 수 있습니다.
또한, 향후 전망은 투자미팅 실시일 현재를 기준으로 작성된 것이며 현재 시장상황과 회사의 경영 방향 등을 고려한 것으로
향후 시장 환경의 변화와 전략 수정 등에 따라 변경될 수 있으며, 별도의 고지 없이 변경될 수 있음을 양지하시기 바랍니다.

본 자료의 활용으로 발생하는 손실에 대하여 회사 및 회사의 임원들은 그 어떠한 책임도 부담하지 않음을 알려 드립니다. (과실 및 기타의 경우 포함)
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1. Company Overview
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Chapter 01 동원그룹

회사명 동원산업㈜

대표이사 박문서, 민은홍

설립일 1969.04.16 (상장일 : 1989.03.07)

자본금 499.8억 원

발행주식수 49,982,665주

본점소재지 서울시 서초구 마방로 68

계열회사수
총 48개
(지주회사 1개, 자회사 18개, 손자회사 26개, 증손회사 3개)

기업 개요

동원로엑스㈜

동원건설산업㈜

동원부산컨테이너
터미널㈜

100.0

동원산업㈜

케이스마트
양식㈜

S.CA.SA

CAPSEN

StarKist Co.

60.0

51.0

49.0

12.3

70.7 74.4

㈜동원F&B동원시스템즈㈜

㈜동원홈푸드

동원디어푸드㈜

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

상장사

요약 지분도

주주 구성

총 46,482,665주

2024년 3월말 기준

최대주주 등

68.13%

자기주식

22.50%

기타주주

9.37%



2. 그룹 개요
Chapter 01 동원그룹

수산, 식품, 소재, 물류 등 사업영역을 아우르는 글로벌 기업
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동원식품(상해) 유한공사

Dongwon F&B Vietnam

동원에프앤비 개성

위해삼조식품 유한공사

DW GLOBAL

DONGWON JAPAN

StarKist

SCA.S.A.

Marine Trading Pacific

Galapesca

StarKist Samoa

Dongbu Express India

Dongwon LOEX USA

* KKTFC, 진안물사랑, 부산신항다목적터미널㈜ 총 3개 회사는 관계기업으로 분류하여, 연결대상에서 제외됨.
* 동원산업 별도는 총 3개부문(해양수산, 유통, 냉장물류)으로 나누어 표시.

식품가공 ∙ 유통
(16개)

건강한 식문화를 위한 식품사업
일반식품, 건강식품, 유제품 등

해양수산
(6개)

세계 최고 수준의 원양어업
역량으로 글로벌 시장 선도

포장 ∙ 소재
(7개)

종합포장소재, 친환경 소재, 
전자부품(2차전지) 소재 등

물류
(14개)

화물운송, 항만하역, 
보관, 3자물류 등

건설, 개발, 투자 등

기타
(4개)

동원산업 유통부문



3. 주주환원_자사주소각
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주주가치 제고를 위한 자사주 소각 (감자소각) 결정

자사주 소각 목적

자사주 소각 내용

주주가치
제고

시장과의
활발한 소통

시장친화적
정책 지속

구분 소각 전
1차 소각 기타 증가 (주매청) 2차 소각

자기주식 소각 소각 후 (2023.08.17~) 자기주식 증가 증가 후 자기주식 소각 소각 후 (2024.05.14~)

자기주식 수 13,959,990주
-3,500,000주

10,459,990주 +780주 10,460,770주
-10,460,770주

-

발행주식총수 49,982,665주 46,482,665주 - - 36,021,895주

자본금 49,982,665,000원 -3,500,000,000원 46,482,665,000원 - - -10,460,770,000원 36,021,895,000원

자사주 소각 일정

이사회결의(감자)

‘24.01.16

주총소집 결의
공고 및 통지

‘24.03.13

감자승인
주총 결의

‘24.03.28

채권자 이의 제출기간

‘24.03.28 ~ ‘24.04.30

감자 기준일
2차 소각

‘24.05.02

1차 소각 (350만주)

‘23.08.02

Chapter 01. 동원그룹 소개



Investment Relations

Chapter 02. 동원산업 1Q 2024 
Earnings Review

1. 경영 실적 (연결)

2. 상장 계열사 경영 성과

3. 미래 성장 사업 현황



1. 경영 실적 (연결)
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Chapter 02. 동원산업 1Q 2024 Earnings Review

2024년 1Q 연결 매출액 2조 2,419억 원(-1.0%, YoY), 영업이익 1,100억 원(-6.2%, YoY)

단위: 억 원

실적 추이

구분 2021
2022 2023

YoY QoQ
합계 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

매출 76,030 88,660 88,660 16.6%

영업이익 5,087 4,917 4,917 -3.3%

▶ 매출

:  해양수산부문 어획 호조 및 내식수요 증가로 인한 식품부문 성장에도 불구

소재산업 및 건설산업 불황 지속으로 전년 동기 대비 매출 -1.0% 감소

▶ 영업이익

:  식품부문 원가 안정화 및 수요 증가에도 불구

어가하락으로 인한 해양수산부문 이익 감소 및 알미늄 수출 부진으로

전년 동기 대비 영업이익 -6.2% 감소

22,642 
21,978 

23,843 

21,023 
22,419 

1Q 23 2Q 23 3Q 23 4Q 23 1Q 24

5.2%
4.7%

6.5%

4.3%

4.9%

매출(억 원) 영업이익률(%)

구분 2022
2023 2024

YoY QoQ
합계 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

매출 90,263 89,486 22,642 21,978 23,843 21,023 22,419 -1.0% 6.6%

영업이익 4,944 4,647 1,173 1,023 1,544 907 1,100 -6.2% 21.2%



2. 상장 계열사경영성과①동원산업(별도)
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Chapter 02. 동원산업 1Q 2024 Earnings Review

매출액 및 영업이익
단위: 억 원 단위: US달러/MT

1,317 

1,358 

1,446 

1,308 

1,293 1,325 

1,429 

1,525 

1,675 

1,775 

1,633 

1,658 

1,783 

2,038 

1,952 

1,793 

1,350 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2020 2021 2022 2023

2,797 2,887 

2,526 
2,692 

3,276 

640
500

96 32

749

1Q 23 2Q 23 3Q 23 4Q 23 1Q 24

매출 영업이익

1Q 2023 4Q 2023 1Q 2024 YoY QoQ

매출 2,797 2,692 3,276 17.1% 21.7%

영업이익 640 32 749 17.0% 2,256.4%

경영 성과

 전년 동기 대비 해양수산 1분기 어획량 증가로 매출 성장 하였으나

어가하락으로 영업이익 소폭 감소

 수산물 유통사업 판가 인상으로 매출 성장 및 수익성 개선

 전년 동기 대비 배당수익 인식 시점차이로 매출 및 영업이익 증가

어가 추이

2024



2. 상장 계열사경영성과②동원F&B(연결) & 동원시스템즈(연결)
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Chapter 02. 동원산업 1Q 2024 Earnings Review

동원F&B(연결) 매출액 및 영업이익 동원시스템즈(연결) 매출액 및 영업이익

경영 성과

 전년 동기 매출 +3.5%, 영업이익 +14.8% 성장

 내식 카테고리 수요 지속으로 인한 일반식품 부문 성장

(YoY 매출 +5.5%, 영업이익 +16.9%)

(실속형 선물세트 매출증대 및 참치 신제품, 소스, 김,  HMR 등)

 단체급식 및 급식 식자재 수요 증가로 조미식품 부문 성장

(YoY 매출 +5.1%, 영업이익 +18.3%)

 온라인 매출 성장 둔화로 적자지속

 사료부문 돼지 사육두수 최저수준 영향으로 전년 동기 매출 일부 감소

하였으나, 원가 안정화로 수익성 개선

10,808 10,520 

12,075 

10,206 
11,190 

434 274 630 328 499

1Q 23 2Q 23 3Q 23 4Q 23 1Q 24

매출 영업이익

단위: 억 원 단위: 억 원

3,274 3,348 
3,152 

2,993 3,091 

176 256 234 142 161

1Q 23 2Q 23 3Q 23 4Q 23 1Q 24

매출 영업이익

경영 성과

 전년 동기 매출 -5.6%, 영업이익 -9.0% 감소

 소재 부문 알미늄 수출, 패키징 부문 유리병 등 전방시장 부진 지속

 패키징 부문 판가 인상을 통한 수익성 개선



3. 미래 성장사업현황
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성장 모멘텀이 뛰어난 사업군 투자를 통한 그룹사업의 균형 성장 가속화

2차전지 핵심 부품/소재

2차전지 패키징 소재 사업 확대

양극 알미늄박, 배터리캔, 셀파우치 외 신규 item 발굴

2차전지 배터리캔 공장 증설/준공 (생산시설 확충)

양극박 압연기 증설 (총 3기)

공주 셀파우치 전용라인 구축, 샘플대응 및승인테스트
진행중

스마트 항만하역

부산신항 서컨테이너부두 조감도
(경상남도 창원시)

국내 최초 완전 자동화 터미널

부산 신항 서컨테이너부두 운영

2024년 04월 2-5단계 개장 (3선석)

2026년 7월 2-6단계 개장 (2선석)

연간 355만 TEU 수준

육상연어양식단지
(K Smart Farm, 강원도 양양)

아시아 최초, 육상연어양식

전량 수입어종인 대서양 연어의 국산화

2026년 완공 예정

내수 대응 및 동 아시아 시장 진출

친환경 스마트 육상연어양식

Chapter 02. 동원산업 1Q 2024 Earnings Review
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3. 그룹 지분도



1. 연결 재무제표_재무상태표
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Chapter 03. Appendix

2021 2022 2023 1Q 2024

구 분 동원엔터프라이즈(1) 동원산업 동원산업 동원산업

유동자산 30,474 33,958 37,707 36,567

비유동자산 36,377 36,653 39,544 39,357

자산총계 66,852 70,612 77,251 75,925

유동부채 22,161 26,830 30,706 29,350

비유동부채 18,423 14,697 15,188 14,792

부채총계 40,584 41,527 45,894 44,142

자본금 585 500 465 465

기타자본 등 5,100 5,542 5,477 5,774

이익잉여금 外 17,416 19,164 21,026 21,311

지배기업 소유주지분 합계 18,511 25,206 26,968 27,549

비지배주주지분 7,757 3,879 4,389 4,233

자본총계 26,268 29,085 31,357 31,783

비고: : (1) 동원엔터프라이즈의 연결 재무상태표 기준

단위: 억 원



1. 연결 재무제표_손익계산서
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Chapter 03. Appendix

2021 2022 2023 1Q 2023 1Q 2024

구 분 동원엔터프라이즈(1) 동원산업 동원산업 동원산업 동원산업

매출액 76,030 90,263 89,486 22,642 22,419

매출원가 61,564 75,346 74,295 18,805 18,516

매출총이익 14,466 14,917 15,191 3,838 3,903

판매비와관리비 9,380 9,964 10,544 2,665 2,803

영업이익 5,087 4,944 4,647 1,173 1,100

영업외손익 (1,077) (887) (1,162) (163) 55

법인세차감전순이익 4,010 4,058 3,486 1,009 1,155

당기(분기)순이익 3,150 2,965 2,722 725 824

1. 지배기업 소유주지분 2,333 1,865 2,250 614 680

2 비지배지분 817 1,101 472 111 144

비고: (1) 동원엔터프라이즈의 연결 실적

단위: 억 원



2. 별도 재무제표_재무상태표
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Chapter 03. Appendix

2021 2022 2023 1Q 2024

유동자산 4,479 7,228 7,997 7,694

비유동자산 11,876 27,371 27,465 27,371

자산총계 16,354 34,599 35,462 35,065

유동부채 3,921 8,461 8,272 7,950

비유동부채 4,257 5,042 5,579 5,210

부채총계 8,178 13,503 13,851 13,160

자본금 184 500 465 465

기타자본 등 449 12,054 12,078 12,048

이익잉여금 外 7,543 8,542 9,068 9,392

자본총계 8,176 21,096 21,611 21,905

단위: 억 원



2. 별도 재무제표_손익계산서
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2021 2022 2023 1Q 2023 1Q 2024

매출액 7,292 10,315 10,902 2,797 3,276

매출원가 5,960 8,353 9,046 2,010 2,353

매출총이익 1,332 1,962 1,855 787 923

판매비와관리비 423 437 588 147 174

영업이익 909 1,525 1,268 640 749

영업외손익 62 79 (346) (63) 44

법인세차감전순이익 971 1,604 922 577 794

당기(분기)순이익 765 1,170 923 556 721

단위: 억 원



18

50.0

60.0

51.0100.0

동원산업㈜

비아이디씨㈜
동원로엑스

냉장㈜
동원로엑스
냉장투㈜

어석합자회사
케이스마트

양식㈜
동원기술투자㈜

Bounty Seafood 
Ltd.

Societe de 
Conserverie en

Afrique S.A.

TUDO Fisheries 
Co., Pty., Ltd

Sealand Trading 
Service 

Corporation

COMPAGNIE 
AFRICAINE DE 

PECHE AU 
SENEGAL

Kiribati and KT 
Fisheries Co.

StarKist Co.

Tan Tien Plastic 
Packaging  Joint 
Stock Company

Minh Viet 
Packaging One 

Member
Company Limited

진안물사랑㈜
Marine Trading 

Pacific, Inc.

Galapesca, S.A.

StarKist Samoa 
Co.

부산신항다목적
터미널㈜

동원글로벌
터미널부산㈜

89.9 85.0 51.0 51.0 85.0 100.0 60.0 100.0 49.0 100.0

100.0 100.0

100.0

100.0

100.0

70.7 74.4 100.0 100.0

100.0

88.2

100.0

44.8

100.0

100.0

NCK LOGISTICS 
HOLDING PTE. LTD.

SP LOGISTICS 
INVESTMENT 

PTE.LTD.

12.3
동원시스템즈㈜

36.46.4

100.0

100.0

100.0
동원팜스㈜

100.0

㈜동원홈푸드

위해삼조식품
유한회사

동원디어푸드㈜

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

Talofa Systems 
American Samoa 

Inc.

100.0

㈜동원에프앤비 개성

동원식품(상해) 
유한공사

동원CNS㈜

DW Global Inc.

DONGWON F&B 
VIETNAM 

COMPANY LIMITED

㈜동원F&B

100.0

100.0

100.0

100.0

동원로엑스㈜

동원로엑스
인천㈜

㈜동원티엘에스

Dongbu Express 
India Logistic 

Private Limited

Dongwon Loex
U.S.A Inc

100.0
㈜동화

DONGWON JAPAN 
CO.,LTD.

동원건설산업㈜

70.0 천안신사산업
단지㈜

동원부산컨테이너
터미널㈜

지주회사:1, 자회사:18, 손자회사:26, 증손회사:3, 합계:48

한창종합물류㈜

넥스트로㈜

100.0

100.0
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3. 그룹 지배구조
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